
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

Data de Assinatura: 15/07/2019
Do Valor: R$ 3.584,00 (três mil, quinhentos e oitenta e quatro reais).
Vigência: 16/07/2019 à 15/09/2019
Justifi cativa: art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 33.90.39
PI: 4200008338c
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 83.918.078/0001-17
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, 1218 – altos, Pedreira, CEP: 66.087-
640.
Telefone: (91)3277-0206
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 456987

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322/2019, DE 24 DE JULHO DE 2019.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 273/2019 de 13 de junho de 2019 e de acordo com a Lei nº 7215 de 
03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 026/2019-COOTV/FUNTEL-
PA, de 23/07/2019 contido no Processo nº 2019/346.306
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao funcionário CARLOS AUGUSTO 
NAZARÉ DE ARAÚJO, matrícula funcional 6004024/2, ocupante do cargo 
de Operador de Câmera, para custear despesas com viagem ao Município 
de Salinópolis no período de 27 a 28/07/2019, com o objetivo de realizar 
gravação de matéria jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 457693
PORTARIA Nº 320/2019, DE 23 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº07/2019-COJOR/FUNTELPA 
de solicitação de Diária, constante no Processo nº 2019/346.119, de 23 
de julho de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao senhor FILIPE CORREA FA-
RAON, matrícula nº 80846113/1, ocupante do cargo de Jornalista, para 
custear despesas com viagem ao Município de Salinopólis nos dias 27 e 
28/07/2019, com o objetivo de Matérias de verão para o Jornal Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 457455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 163/2019-GAB/PAD             
BELÉM, 24 DE JULHO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 30/2019-GAB/PAD de 02/05/2019, publicada 
no DOE edição nº 33.865 de 03/05/2019;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Proces-
so nº 1314330/2018, 1339143/2019, 773611/2014, 832765/2014, 
1113103/2017, 1312688/2018, 1381602/2019 e as demais infrações co-
nexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação exarada pelo Procurador do 
Estado – ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo Administrativo Disciplinar nº 
30/2019-GAB/PAD de 02/05/2019, publicado no DOE edição nº 33.865 
de 03/05/2019;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da servidora J.A.C., matrícula nº 57191393-3, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 
178, V e XVII c/c art. 190, IV e X, da Lei Estadual nº 5.810/94;

III –   CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores FÁBIO HENRI-
QUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1 e TEREZINHA DO SOCORRO 
SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1 e EDSON MATOS DOS SANTOS, 
Mat. nº 80845440-4, para, sob a presidência do primeiro, apurarem no 
prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá
reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
1. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 457480

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 369/2019-CPSP
Término de vínculo: 30/06/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: REGINA GOMES MASCARENHAS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 370/2019-CPSP
Término de vínculo: 28/06/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: EMILSON RUBERVAL LIMA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura/ Engenheiro Sanitarista
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 371/2019-CPSP
Término de vínculo: 15/04/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: WISLEY CARVALHO DE JESUS LOPES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 372/2019-CPSP
Término de vínculo: 15/04/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROBERTO MILER FEITOSA DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 373/2019-CPSP
Término de vínculo: 15/04/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELTON JONES FERREIRA DOS REIS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 374/2019-CPSP
Término de vínculo: 03/05/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MIRIAN VALERIA SILVEIRA SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 457597

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

DISPENSA DE PONTO/CCVS
PORTARIA Nº 008307-2019-SAGEP DE 22/07/2019.

Dispensar do Ponto, a(o) servidor(a) Eunice Maria Figueira Cajango, ma-
trícula nº 57209479-1, Cargo de Professor Classe II, lotada na EE Jose 
Verissimo, no município de Belém, para participar do Programa de Desen-
volvimento Profi ssional de Professores da Educação Básica, no Canadá, 
com Bolsa Capes, no período de 02/07/2019 a 01/09/2019, mediante a 
compensação dos dias de afastamento.

Protocolo: 457284
LICENÇA PARA CURSO/CCVS

PORTARIA Nº 008348-2019-SAGEP DE 24/07/2019.
Conceder Licença para participar do Curso de Pós-Doutorado em Ensino 
de Ciências e Matemática, na Universidade Federal do Amazonas, no pe-
ríodo de 05/08/2019 a 03/07/2020 a(o) servidor(a) CARLOS JOSÉ TRIN-
DADE DA ROCHA, matrícula nº 54181985/2, Cargo de Professor Classe 
II, lotado na CE DR INÁCIO KOURY GABRIEL NETO, no município de Cas-
tanhal-PA.

Protocolo: 457282


